
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea modului de întocmire şi ţinere la zi a registrului agricol al  

comunei Griviţa, județul Vaslui 
 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 23 decembrie 2019; 
 Având în vedere: 
 - prevederile  art. 1 alin. (5) - (7) din O.G. nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Griviţa şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Griviţa; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. - Începând cu data de 01.01.2020 registrul agricol al comunei Griviţa, județul 
Vaslui, se va întocmi şi se va ţine exclusiv în format electronic. 

Art. 2. - Registrul agricol în format electronic va fi interconectat cu Registrul agricol 
naţional-RAN, în vederea raportării unitare către instituţiile interesate a datelor gestionate de 
către acesta. 
 Art. 3. – Secretarul general al comunei Griviţa cu sprijinul compartimentului Agricol, 
cadastru şi urbanism va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului general al comunei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
          Consilier                  Secretar general 

          Gabriela-Luminiţa Paiu                                                Bogdan-Constantin Vătafu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Griviţa, 23 decembrie 2019 
Nr. 61 

                Aprobat cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 


